CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 661/2025

Indica a implantação de rampas de
acessibilidade para pessoas PCDs no
cruzamento da Avenida Mauá e Rua Carlos
Gomes – Bairro São Geraldo.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de implantação de 4
(quatro) rampas de acessibilidade para pessoas PCDs no cruzamento da Avenida Mauá e Rua
Carlos Gomes – Bairro São Geraldo.

A solicitação da implantação destas rampas de acessibilidade é uma medida
fundamental para garantir a inclusão e a dignidade das pessoas com deficiência (PCDs) que
residem nesta região da cidade.

As rampas de acessibilidade são ferramentas importantes para garantir que
pessoas com mobilidade reduzida, como cadeirantes, idosos e outras condições de
deficiência, possam transitar de forma segura e autônoma pelos espaços urbanos.

Portanto, a criação de um ambiente acessível é um passo crucial para a
verdadeira inclusão social, permitindo que todas as pessoas, independentemente de suas
limitações, possam participar ativamente da vida comunitária e desfrutar dos benefícios de
uma cidade mais equitativa.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GM1H7J612G6VRE08
		2025-02-03T17:41:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-03T17:41:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura